Septuagesima incipitur in decima luna secundi mensis. Status hujus mundi in tria tempora distinguitur: unum ante legem, aliud sub lege, tertium sub gratia, id est sub Evangelio. Primus mensis, id est Januarius, in quo *Alleluia* canitur, tempus ante legem demonstrat: in quo quia homines secundum libitum suum vivebant, quasi canticum lætitiæ, id est *Alleluia* canebant. In secundo mense decima luna *Alleluia* deponitur, quia in secundo tempore decem præceptis legis populus a peccati licentia reprimitur. Tunc *Alleluia* dimisit quando cum mœrore peccati consuetudinem deseruit. Post captivitatem templum renovatur; post reditum hujus exsili per Jesum magnum sacerdotem cœlestis Hierusalem ex vivis lapidibus, id est ex nobis ædificatur.

#### CAP. II. — De Sexagesima.

Sexagesima infra Septuagesimam currit: quæ ideo Sexagesima dicitur, quod ab illa Dominica in feriam quartam paschalis hebdomadæ sint sexaginta dies. Sex sunt opera Evangelii, id est esurientes alere, sitientes potare, nudos vestire, hospites colligere, infirmos visitare, incarceratos redimere. Et decem præcepta legis, quæ sunt: unum Deum adorare, non facies tibi sculptile, non perjurabis, sanctificasti diem Sabbati, honora patrem tuum et matrem, non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui. Sexies decem sunt sexaginta. Qui per sex opera misericordiæ decalogum impleverit, ad feriam quartam paschæ pertinebit, in qua, *Venite benedicti*, officium erit. Hæc quarta feria habet convenientiam cum quarta ætate mundi, in qua David et Salomon regnaverunt. In quarta ætate gens illa cœlesti fide incluta, regno Davidis et Salomonis gloriosa, templi etiam sanctissimi altitudine totum nobilitatur in orbem. In nostra quarta feria, id est in

A quarto tempore, de quibus unum fuit sub Patriarchis, aliud sub iudicibus, tertium sub Regibus et Prophetis; quartum sub Apostolis triumphat; David, id est manu fortis qui vicit leonem, id est diabolum: et Salomon æternus, pacificus regnat, qui templum nobilissimum Deo Patri ædificat, cum dicit: *Venite, benedicti Patris mei*; ad quod per sexagesimam oportet nos currere. Senarius numerus ad laborem, denarius pertinet ad mercedem: omnis labor sex diebus peragitur, denarius in vinea operariis porrigitur.

#### CAP. III. — De Quinquagesima.

Quinquagesima ideo dicitur, quod ab illa dominica quinquaginta dies ad diem Paschæ numerantur, et sunt septem hebdomadæ. Quinque sunt sensus corporis, visus, auditus, odoratus, gustus et tactus: decem vero præcepta legis sunt, ut diximus; quinque decem sunt quinquaginta. Si quis decalogum legis, quinque sensibus per septiformem Spiritum impleverit, ad resurrectionis diem pertinebit.

In Septuagesimali officio lapsum primi hominis ad memoriam reducimus, qui in exsiliū veniens dixit: *Circumdederunt me gemitus mortis*, etc.; quem ad pugnam hortatur Epistola: *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet*, scilicet a fornicatione, et immunditiā, et avaritiā, et cæteris vitiis. In pugna positus clamat: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione*, etc., de profundis, et in Evangelio inducitur operarius ad vineam excolendam. In Sexagesima dubitamus an Dominus nobiscum sit, et ideo clamamus: *Exsurge, quare obdormis, Domine*, etc.; Epistola nos confortat evadere de captivitate: *Libenter suffertis si quis vos in servitutem redigit*. Nos captivi obedientes secundum gradum arripimus, id est de tribulatione: qui in Septuagesima anxii sumus; ad requirendum proprium Dominum conscendimus et dicimus: *Sciant gentes*, etc.; in Tractu: *Commovisti, Domine*, etc., ostenditur terra commota conscientia peccatorum. In Evangelio semen inducitur; in septuagesima vineam colimus: in sexagesima semen jacimus. In quinquagesima tenemus proprium Dominum et dicimus: *Esto mihi in Deum*, etc. In expeditione positos instruit Epistola per quindecim gradus scalam charitatis dicens: *Charitas patiens est*, etc. Tunc triumphatori Deo militiæ nostræ dicimus: *Tu es Deus*, etc. Tractus nos servire Deo præcipit, *qui fecit nos et non ipsi nos*. In Evangelio fructum colligimus, quem in sexagesima seminavimus: Hunc scilicet fructum lucis cæcus, qui præfigurabatur a Domino quæsit et invenit: hoc etiam Postcommunio: *Manducaverunt*, demonstrat, quæ nos satiatos corpore Domini indicat.

Tres gradus trium sunt officiorum; primus continet planctum captivorum, qui esse nolunt sub dominio vitiorum; secundus voluntatem fugæ demonstrat, dummodo si proprius Dominus velit eos suscipere, ac non a se repellere. Tertius consilium agit

quomodo fugiat præsumens jam de susceptione. **A** Primus tractus : *De profundis*, et secundus : *Com-movisti* sonant tristitiam; tertius vero : *Jubilate* lætiti-  
 am, quia ante legem et sub lege tristitiam habui-  
 mus perditionis, sub gratia autem venit nobis læti-  
 tia salvationis. Similiter : *Qui habitat*, et : *Ad te*  
*levavi*, tristitiam : *Qui confidunt*, denuntiat lætiti-  
 am. Item : *Sæpe expugnaverunt*, et : *Deus, Deus meus*  
*tristitiam* : *Laudate* clamat lætiti-  
 am. Tres reversio-  
 nes populi Dei leguntur : una sub Zorobabel duce,  
 et Jesu [sacerdote magno in quinquaginta millibus  
 nominum : secunda sub Esdra, qui legem renova-  
 vit ; tertia sub Nehemia, qui templum reædificavit.  
 Nos a confusione peccatorum pœnitendo et confi-  
 tendo revertimur, deinde lex Dei in nobis bene  
 operando reparatur : postremo benedicendo, proximi-  
 um ædificando, templum Deo construitur.

CAP. IV. — *De die Cinerum.*

Feria quarta, cineres imponimus capitibus no-  
 stris, ut memores simus sententiæ primo homini  
 dictæ : *Cinis es, et in cinerem ibis* ; ut qui prius fui-  
 mus immortales, per pœnitentiam et humilitatem  
 redeamus ad immortalitatem. Ideo quarta feria hoc  
 fit, ut sicut sol et luna hac die creatus est, et mundus  
 illustratus, ita nos a tenebris peccatorum ad solem  
 Christum et ad lunam Ecclesiam convertamur.  
 Usque ad istum diem a Septuagesima in expeditione  
 fuimus, hodie pugnam inimus. Unde oratio Missæ  
 hoc indicat dicens : *Concede nobis, Domine, præsi-*  
*dia militiæ Christi.* Similiter et lectio, quibus armis  
 pugnare debeamus ostendit dicens : *In jejunio, et*  
*fletu, et planctu; egrediatur sponsus de cubili suo, etc.*  
 Et Evangelium : *Tu autem cum jejunas, unge caput*  
*tuum, et faciem tuam lava.* Hora nona missam cele-  
 bramus, quia hora nona de paradiso homo ejectus  
 exsulavit : quem Christus hora nona in cruce exspi-  
 rans ad vitam revocavit.

Ab hac die usque in Pascha sunt quadraginta et  
 sex dies : tot annis ædificatum est templum in Hie-  
 rusalem. Templum hoc corpus Domini significat,  
 cujus nos membra sumus : ut compaginemur cor-  
 pori nostro Christo, tot diebus abstinentes sumus,  
 dicitur, quod Maria duodecim annorum fuerit quando  
 Christum peperit. Quando Christus passus est, ex-  
 stitit triginta et trium annorum et dimidii, quod pro  
 integro accipitur, et fiunt quadraginta et sex anni.  
 Et ita templum hoc, id est corpus Christi, quadra-  
 ginta et sex annis ædificatum est : quod Judæi sol-  
 verunt occidendo, sed triduo reædificatum est re-  
 surgendo.

Aliter per humanum genus Adam intelligitur,  
 qui quasi fractus, et per totum orbem sparsus colli-  
 gitur. Sic græce, *anatole* dicitur oriens, *dysis* occi-  
 dens, *arctos* septentrio, *mesembria* meridies. Capita  
 horum verborum habent Adam. *A* significat unum,  
*d* significat quatuor, et iterum *a* significat unum,  
*m* quadraginta significat. Per hunc numerum de-  
 scendit caro Christi de Adam. Quadraginta enim et  
 sex diebus formatur infans in matre. Senarius nu-

merus significat sex ætates mundi vel sex dies, qui-  
 bus hic laboramus : vel sex opera misericordiæ, quæ  
 superius commemoravimus. Quadragimus nume-  
 rus significat decalogum legis et quatuor Evangelia ;  
 quibus cum capite nostro, id est Christo, in die re-  
 surrectionis triumphamus.

Secundus Adam ideo venit in carne, ut per pœni-  
 tentiam et baptismum reformetur ad suam imagi-  
 nem primus Adam, qui est in quatuor partibus  
 mundi, quia Adam sparsus est per quatuor partes  
 mundi, illo numero ad colligentem Adam recur-  
 ramus, quem continet totus orbis primis litteris  
 suis.

Feria quinta et Sabbatum post caput jejunii pro-  
 prio officio carent, quia antiqui Quadragesimam a  
 Septuagesima inchoabant, et feria quinta ut Domi-  
 nica vacabant, et Sabbato non jejunabant. Post-  
 quam autem Quadragesima a capite jejunii incepta  
 est, in hebdomada duo dies a Dominica inofficiati  
 sunt. Sabbato in duodecim lectionibus. Oratio su-  
 per populum ideo non dicitur, quia ad hanc olim  
*Flectamus genua* dicebatur : et hoc in Dominica  
 fieri non licet ; ad quam consecratio pertinet : et  
 quia qui consecrati sunt, in virtutibus debent erecti  
 stare.

CAP. V. — *De Quadragesima.*

Quadragesima ideo vocatur, quia ab hac dominica  
 sunt quadraginta dies usque in Cœnam Domini.  
 Populus Dei in Ægypto affligebatur a Pharaone, et  
 per Moysen liberatus mare Rubrum sicco vestigio  
 transivit : sed hostiliter eos insequens in undis in-  
 teriit. Post hoc Deus legem populo dedit, quadra-  
 ginta annis coelesti manna pavit, aquam de petra  
 produxit, deinde in terram fluentem lac et mel in-  
 troduxit. Ægyptus est iste mundus, Pharaõ diabe-  
 lus, Hæbraicus populus est Christianus populus,  
 quem Moyses, id est Christus, de potestate Pharaõ-  
 nis, id est diaboli, liberavit. Per mare Rubrum, id  
 est per baptismum, sanguine Christi rubicundum  
 duxit ; hostes, id est peccata submersit. Legem dat,  
 quia peccata vetat : quadraginta annis per desertum  
 ducit, quia quatuor Evangelia per decem præcepta  
 legis implere præcipit. Manna, id est corpore suo pa-  
 scit : fontem de petra, id est sanguinem latere suo  
 tribuit, in terram repromissionis, id est in paradi-  
 sum inducit. In Quadragesima aliqua pars pugnae  
 peracta est ; hoc dicit nobis, quem in missa *Prote-*  
*ctorem* invocamus : *Invocavit me, etc.* Et in Epistola :  
*Tempore accepto exaudivi te, etc.* Et in responsorio :  
*Angeli Domini nos custodiant.* In tractu, *Scuto veri-*  
*tatis circumdati* sumus. In Evangelio ad triumphum  
 tendimus, ut inimico dicamus ? Vade, Satanas in in-  
 teritum.

Moyses jejunavit quadraginta diebus, Elias tot-  
 idem, Christus similiter. Lex per Moysen, prophe-  
 tia per Eliam, Evangelium per Christum designatur :  
 hoc est, lex et prophetiæ, et Evangelium nos hor-  
 tantur ad jejunium quadraginta dierum, ut videlicet  
 quatuor qualitates corporis maceremus decem præ-

ceptis legis, scientes quod per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.

Ab ista Dominica sunt quadraginta dies et duo usque ad baptismum : tot mansiones habuerunt filii Israel, quando baptizati sunt in mari et in nube; quando exierunt de terra Ægypti de dura servitute, et pervenerunt ad terram repromissionis. Tot etiam generationes sunt in genealogia Christi. Qui ad cœlestem patriam tendunt quadraginta mansionibus ut filii Israel, illuc quadraginta diebus istis perveniunt, qui ad Christum per baptismum transeunt, eodem numero ad eum perveniunt, quo Christus ad nos pervenit. Christus a primo patriarcha Abraham per quadraginta duas generationes ad Virginem descendit : nos per Christum, qui est princeps patriarcharum, implendo quatuor Evangelia per decalogum legis ad regnum cœlorum ascendimus. Quater decies fiunt quadraginta. Mundus iste quatuor climata habet, orientem, occidentem, meridiem, septentrionem; annus quatuor tempora habet, ver, æstatem, autumnum, hiemem; homo constat quatuor elementis, terra, aqua, igne, aere. Porro ab uno usque ad quatuor arithmetice decem numerantur, hoc significat quod homo in quatuor mundi partibus per quatuor tempora anni decalogum legis et quatuor Evangelia erat impleturus. Luna secunda tertii mensis, id est Martii inchoatur Quadragesima, quia in tertio tempore, id est sub gratia data sunt duo præcepta charitatis, quibus homo quasi duabus alis volaret ad cœlum.

A Septuagesima sunt sexaginta dies usque in feriam quartam ante cœnam Domini : sexaginta hi dies peregrinationem nostram ad memoriam nobis reducant, qua peregrinamur a Domino. Tres dies, qui supersunt, triduanum jejunium Ninivitarum significant. Ut peccata nostra, quibus affligimur, in resurrectione Domini aboleantur, necesse est triduo nos compati morti Christi, ut non irretiamur per concupiscentiam oculorum et superbiam vitæ. Per sex dies, qui supersunt usque ad Sabbatum, bona opera recoluntur, in Sabbato, id est in requie, animarum perfectæ libertati reddimur.

Quadragesima ideo ante passionem Domini celebratur, quia hæc laboriosa vita per quadraginta figuratur, qua ab amicitia hujus mundi jejulare debemus; quia si compatimur, et conregnabimus. Vela in Ecclesiis suspenduntur, quia in hac vita secreta cœlorum nobis absconduntur.

#### CAP. VI. — De feria quarta hebdomadæ quartæ.

Feria quarta fit scrutinium, aures catechumenis tanguntur, ut verbum Dei aure cordis percipiant, et ei obediant. Nares tanguntur, ut fetorem vitiorum respuant. Initia quatuor Evangeliorum leguntur, ut quatuor vitiis, id est stultitia, inconstantia, libidine, exuantur, et quatuor virtutibus, id est prudentia, fortitudine, justitia, temperantia imbuantur. Dominica oratio et Symbolum eis traditur, ut sicut Hebræi ab Ægyptiis, ita ipsi discedant a vitiis. Duæ lectiones leguntur, una eos ab errore revocat, altera

mores instruit, quia duo populi, Judæi et gentiles, ad fidem convertuntur. Responsorium : *Venite Filii*, ad fidem vocat : beata gens bene operantes laudat. Evangelium in Siloe lotos, id est, in Christo baptizatos probat. Quod quarta feria quartæ hebdomadæ quadragesimæ hoc fit, istud significat. Per Quadragesimam omne tempus sæculi significatur; sex dies primi sex ætates unius cujusque hominis demonstrant : quarta feria et quarta septimana Quadragesimæ compaginantur quartæ ætati sæculi et ævo unius hominis. Quarta ætas est a David usque ad transmigrationem Babylonis, a qua velut juvenili ætate in populo Dei regum tempora coeperunt. Hæc ætas apta est regno. Hæc ætate Christianum imperium sumpsit exordium, jurante Domino David : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Ideo in feria quarta hebdomadæ quartæ catechumeni ad nomen Christianum accedunt, quæ præfigurata est quarta ætate sæculi, qua promissum est regnum Christi; de quo angelus : *Dabit illi Dominus Deus sedem Patris ejus*, ad quod regnum ipsi per fidem et operationem veniant.

Sabbato ante passionem Domini leguntur duæ lectiones, quibus catechumeni, mares scilicet et feminae, instruuntur : quia in hoc Sabbato quoque scrutinium agebatur.

#### CAP. VII. — De Sabbato ante Palmas.

Sabbatum ante Palmas ideo officio vacat, quia apostolicis eleemosynam dat. Hac die venit Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, et fecerunt ei cœnam ibi. Et Maria accipiens libram unguenti, et unxit pedes Jesu, et tersit capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti. Hoc ea die apostolicus facit membris Christi, quod ipsa fecit capiti. Pedes Christi sunt pauperes, libra unguenti est justitia, capilli bona nostra nobis superflua, pauperibus necessaria. Odor in domo, bona fama in mundo.

#### CAP. VIII. — De die Palmarum.

Dies Palmarum est quando Dominus de Bethania descendit Jerosolymam, et ei turba obviam venit cum ramis palmarum. In memoriam illius rei nos per ecclesias nostras solemus portare ramos et clamare : *Hosanna Filio David; benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel*. Appropinquante passione appropinquavit Dominus loco passionis, quia sponte pro nobis voluit mori. Decima die mensis primi agnus, qui in Pascha immolaretur, domum introduci jussus est in lege; et Dominus decima die ejusdem mensis, hoc est ante quinque dies Paschæ in civitatem, in qua pateretur, ingressus est. Palma dicitur victoria : Dominus superato diabolo et mundo cum ramis palmarum ingressus est in civitatem, nos devictis vitiis et peccatis cum palmis victoriæ intrabimus cœlestem Jerusalem. Major hæc hebdomada vocatur propter majora officia et passiones, quæ in hac hebdomada leguntur. Feria secunda et feria tertia duplex lectio legitur, quia Christus pro duobus populis patitur.

CAP. IX. — *De feria quarta hebdomadæ majoris.*

Feria quarta ad memoriam nostri reducitur crudele consilium Judæorum, et mansuetudo Christi. In introitu, *In nomine recitetur: Et omnis lingua confiteatur*: quia Judæi non confitebantur, sed perdebant Dominum. Unus homo duas mortes passus est, mortem corporis, et mortem animæ: in prima lectione et in primo responsorio recolitur mors animæ in secunda lectione et in secundo responsorio mors corporis. Pro utraque mortuus est Christus; caro Salvatoris pro salute corporum; sanguis vero pro animabus effusus est. Unus homo unam habuit animam; ideo primum responsorium unus versus sequitur. Secundum responsorium quinque versus habet, sicut homo per quinque sensus mortuus est. Ipsa die vela deponuntur, quia in passione Christi cuncta mysteria Scripturæ nobis reserantur. Passio quæ legitur facit nos recolere mortem nostram.

CAP. X. — *De Die Cœnæ Domini.*

Feria quinta oleum consecratur tribus modis; in ea reservatur corpus Domini usque in crastinum, reficitur quoque in commemorationem cœnæ Domini, lavantur pedes fratrum et pavimenta ecclesiæ, nudantur altaria usque in Sabbatum sanctum. In ea die pœnitentes veniunt ad absolutionem, et *Gloria Patri* cantatur in officio missæ. Quinta die produxit Dominus aves et pisces de aquis; quinta ætate, quæ fuit a transmigratione Babylonis, venit Dominus in mundum: et aves, id est sapientes, et pisces, id est insipientes de pelago erroris produxit. Hodie unctio olei conficitur, quia quinta ætate Christus venit, qui nos in regnum et sacerdotium ungeret. Oleum visibile in signo est, oleum invisibile in sacramento; oleum spirituale intus est. Oleum pro infirmis in ipso officio consecrationis corporis Domini consecratur, quia Christus pro infirmis moritur. Chrisma in loco pacis consecratur, quo uncti, Christo æquivoci, id est Christiani nominemur, ut ejus pace fruamur. Oleum sanctum ibi consecratur, quo reges et sacerdotes Domini ungamur. Ipsa die finitur lex Veteris Testamenti: Moyse enim mortuo Josue dux ordinatur; quia lege traditionibus Phariseorum corrupta Christus incarnatur. Qui hodie pascha cum discipulis suis manducans veteri legi finem imposuit, et novæ gratiæ initium dedit, tradens eis corporis et sanguinis sui mysterium. Quod in crastinum reservatur, quia in judicio vulneratum repræsentatur.

Cœna Domini in fine diei agitur, quia justii in fine mundi epulabuntur in conspectu Domini. Pedes fratrum et pavementum ecclesiæ lavantur, quia nobis qui sumus pedes Domini, et qui sumus Ecclesia, id est convocatio, per Christum peccata remittuntur. Unde et pœnitentes absolvuntur. Et quinta ætate venit Dominus et solvit legem, qui peccata puniebat; et gratiam instituit, qui crimina relaxabat. Altaria nudantur vestimentis. Altare est Christus, vestimenta sunt sancti, qui eo relicto fugerunt. Tribus diebus, id est feria quinta, sexta et Sabbato

A passionem et sepulturam Domini celebramus, ideo *Gloria Patri* et campanarum signa omittimus. Hodie mandatum sit, quod Dominus cum discipulis suis fecit: *Pax* ad missam non datur, eo quod Judas Dominum osculo prodiderit. Chrisma hodie conficitur, quia hodie nova lex in datione corporis Domini incipitur. Ignis etiam hodie novus, de crystallo, acceptus benedicitur, quia fumo legis extincto lumen gratiæ Christo largiente accenditur. Pœnitentes ideo hodie absolvuntur, quia hodie Dominus per novam legem peccata dimisit dicens: *Corpus meum pro vobis tradetur, et sanguis meus pro vobis effundetur, in remissionem peccatorum.* *Gloria Patri* recitatur, quia Filius Dei occidetur. Lumina extinguuntur, quia verum lumen, id est Christus, extinguuntur. Corpus Domini in crastinum retinetur (quod tamen Romæ non fit), ut in feria sexta passioni Domini communicetur. Ampulla cum chrismate, antequam benedicatur, syndone alba de serico involvatur, ita ut dimidia videatur; benedicta autem cooperiatur, ut a nemine nuda videatur, et omnes salutent eam. Ampulla cum chrismate est corpus Christi sumptum de Virgine. Pontifex stat in ampullam ter, per hoc Spiritum sanctum in Christo corporaliter habitare denuntians. Antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore coopertus, et aliquo erat nudus. Coopertus erat, cum fugeret in Ægyptum et humanas necessitates pateretur; nudus erat, cum miracula faceret. Syndon alba est ejus mundissima conversatio, postea cooperitur ut non videatur; quia Christus, postquam post resurrectionem in cœlum ascendit, invisibilis apparuit. Quem adhuc salutamus; quia quotidie eum adoramus. Statio sit Laterani: Lateranis dicta est a Laterano, qui quondam Cæsariano truncatus est gladio.

CAP. XI. — *De die Parasceves.*

Parasceve dicitur *præparatio*, eo quod illa die parabant Judæi quæ in Sabbato necessaria erant, sicut quondam de manna faciebant. Sexta Feria terra impletur animalibus, et primus homo ad imaginem Dei formatus est; moxque ex latere ejus dormientis sumpta costa femina formatur. Sexta ætate sæculi Christus incarnatur, et sexta die crucifigitur: de cujus latere quasi dormientis in cruce sanguis et aqua fluxit, unde Ecclesiam fabricavit. Dicit lectio: *Decima die mensis tollat unusquisque agnum per familias et domos, et servabit eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum omnis filiorum Israel ad vesperam.* Dominus noster est agnus, qui decima die ingressus est Jerusalem, quarta decima traditus, quinta decima die pro nobis immolatus est. Sequitur responsum cum quatuor versibus: Christus quando naturam hominis assumpsit, ex quatuor elementis compositum corpus sumpsit. Ille pendebat in cruce quasi Judex in tribunali sedens; latronem conversum ad gloriam, non conversum ad pœnam judicabat. Pendebat in cruce medius inter duos latrones, unde unus versus: *in medio, inquit, duorum animalium cognosceris.* Duo ge-

nera sunt afflictorum : afflicti qui corriguntur, ad A latronem conversum pertinent; qui non corriguntur, pertinent ad Judam, et ad latronem non conversum.

Hodie ad memoriam reducitur passio Domini, ad imitationem scilicet nostram : ipse enim passus est, ut sequamur vestigia ejus. Unde sonat lectio : *Erit agnus absque macula. Tolletis etiam et hædum et servabitis eum*, etc. Agnus absque macula est corpus Christi immaculatum : hædus corpus suum est, quod sumus nos qui peccatores sumus. Utrumque animal memoratur in religione paschæ; paschalis agnus immolatio Christi; hædus est mortificatio nostra. De resurrectione etiam nostra sequitur lectio dicens : *Vivificabit nos post duos dies, et in die tertia suscitabit nos*, quia, si compatimur, et coregnabimus. Tractus : *Qui habitat secundum Romanos post multos labores vitam nobis promittit : ubi dicit : Longitudine dierum adimplebo eum, et ostendam illi salutare meum*, id est Christum.

Deinde sequitur passio : in ea velut ipsum Christum in cruce videmus. Duo diaconi denudant altare, auferentes more furantis, quia tradito Christo in manus iniquorum, apostoli in more furum fugerunt et latuerunt. Missa non cantatur in sexta et in septima feria, quia apostoli biduo in mœrore fuerunt, et in tristitia ipsi biduo jejunaverunt : idcirco sacramenta biduo penitus non celebrantur : orationes pro omnibus gradibus recitantur, ut in adversitatibus ad patientiam passionis Christi, et orationes confugiamus. Pro Judæis : *Flectamus genua* non dicimus, quia illi illudendo genua flectebant. Pacis osculum intermittimus, ut quod Judas fecit in Domino, nos vitemus in fratribus. Deinde crux salutatur, Christus vero adoratur, quia in cruce redempti sumus. Crux non solum nobis, sed et angelis cunctisque in cœlo virtutibus profuit, et sacramentum, quod antea nesciebant, illis aperuit. Prosternimur corpore ante crucem, mente ante Deum. Sicut Deus humanum genus per hominem redemit, quod per hominem periit : ita per lignum eum reparavit qui per lignum cecidit. Adam perditus per quatuor partes mundi dispersus erat; Adam salvatio quatuor partes mundi comprehendit statu corporis sui in ligno. Corpus Domini cum calice, vino non consecrato, D profertur; calix feria quinta consumptus, est finis veteris legis. Vinum non consecratum per sanctificatum panem sanctificatur.

#### CAP. XII. — De Sabbato sancto.

Sabbato sancto vigiliæ aguntur, quia media nocte surrexit Dominus : media etiam nocte est venturus in similitudinem Ægyptii temporis, quando Pascha celebratum est, exterminator venit, et Dominus super tabernacula transiit, et sanguine agni postes frontium nostrarum consecrati sunt.

Romani ceram oleo mistam benedicunt, agnos inde faciunt : in octava populo ad incensum et ad subfumigandum domos dabunt. Cera est Christi humanitas, oleum est misericordia ; agnus de cera fa-

ctus est Christus in pascha immolatus. Cereus significat columnam ignis quæ præcessit filios Israel; diaconus, qui eum benedicit, significat angelum, qui eam ferebat. Post esum agni prima die egressi sunt de Ramesse, secunda die de Socoth, tertia die de Ethan, in qua die apparuit columna. Prima dies est passio Christi, secunda descensio ad infernum; tertia est resurrectio Christi; qui est columna ignis in nocte, id est terribilis peccatoribus : columna nubis in die, id est blandus justis. Columna præcessit baptizatos in mari et in nube ; cereus præcedit catechumenos nostros. Lumen est Christus et gratia resurrectionis, quo præsens nox et catechumeni illustrantur. Qui cum baptizantur, trina mersione Christo consepeuntur, et cum eo resurgent a morte vitiorum. Cereus a diacono benedicitur more Romano, qui conficit agnos. Qui cereus per octo dies neophytorum præcedit pontificem, qui caput est populi, quia columna ignis præcessit populum usque ad terram repromissionis. Cereus novo igne accenditur, ut designet Christi doctrinam novam in Novo Testamento, vel novam gratiam qua illustrata est nox, scilicet Dominicæ resurrectionis. Duo cerei minores ab eo illuminati, sunt chorus apostolorum a Christo illuminatus. Uterque præcedunt catechumenos ad baptismum ; uterque præcedant nos ad terram repromissionis : per se Christus illuminat Ecclesiam; illuminat et per apostolos.

Quod catechumeni feria quarta post mediam Quadragesimam et Sabbato catechizantur, significat C quod fide et operatione sint imbuendi catechumeni. In Ecclesia sunt duo ordines, sapientes scilicet et insipientes. Per lectiones, quæ ad missam in die leguntur, sapientes instruuntur : quæ in nocte ad matutinas leguntur, insipientes imbuuntur, unde et exponuntur. Ideo hoc die lectiones toto nocturnali leguntur, quia convenit insipientibus videlicet catechumenis adhuc in ignorantia positos. Quod autem absque titulo leguntur, hæc est causa : Eis qui cognoscunt cives cœlestis Jerusalem, scilicet sapientibus, pronuntiandi sunt auctores librorum : ut amore dulcedinis nominis concivis suis avidius lectiones imbibantur. Catechumeni vero quia nondum cognoverunt cives Jerusalem, frustra eis profertur auctor incognitus : quibus vilesceret auctoritas per ignorantiam. Quatuor lectiones leguntur, quibus catechumeni instruuntur.

Mensa tabernaculi habet quatuor pedes : tabernaculum est Ecclesia, mensa est sacra Scriptura; quatuor pedes sunt hi : historicus intellectus, allegoricus, tropologicus, id est moralis, anagogicus, id est superior. Historia est cum res ita ut facta est, profertur, ut hæc historia : *In principio creavit Deus cœlum et terram*, in qua creatio mundi, et formatio hominis refertur. Catechumenus in hac lectione discit qualiter homo sit formatus, qualiter sit lapsus : ne ipse consentiat carni sicut Adam Evæ. Secunda lectio : *Factum est in vigilia matutina*, etc., in qua refertur salvatio Hebræorum et sub-

mersio Ægyptiorum : in quo facto historię catechumenus instruitur posse liberari de manu diaboli per aquam baptismi. Allegoria est, cum verbis sive rebus mysticis præsentiā Christi et Ecclesię sacramenta signantur ; ut tertia lectio : *Apprehendent septem mulieres virum unum*, id est septem gratię Spiritus sancti Jesum ; quem multo tempore desideraverunt, quia nullum alium invenire potuerunt, in qua æterna statione requiescerent. Item : *Cum abluerit Dominus sordes aqua filiarum Sion Spiritu iudicii et Spiritu ardoris* ; hoc est, sacerdos lavat sordes aqua, Deus peccata Spiritu sancto. Demonstratur catechumenis in hac lectione, quid debeant amare, scilicet virum quem apprehenderunt septem mulieres ; et quid eis proficiat baptismus, id est ut per Spiritum iudicii, et Spiritum ardoris minora et maxima peccata purgentur. Tropologia est moralis locutio ad institutionem morum sive apertis sive figuratis prolata sermonibus ; ut lectio quarta : *Omnes sitientes, venite ad aquas, et audite audientes me*. Et iterum : *Dereelinquat impius viam suam*, etc. Docetur catechumenus in hac lectione declinare a malo et facere bonum. Sicut primę duę lectiones propter historicam narrationem concluduntur in cantico, sic ista locutio duobus canticis dilatatur propter duas se circumjungentes, mores scilicet bonos et cœlestem patriam. Anagoge, id est sensus ad superiores ducens locutio est, quę de pręteritis, futuris, et ea quę in cœlis est, vita futura, sive mysticis sive apertis sermonibus disputat ; unde catechumenis dicitur in Cantico : *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum*. Canticum ideo cantatur, quia ipsi sunt futuri in baptismo de centum quadraginta quatuor millium cœtu, qui cantant canticum novum, quod nemo poterat dicere nisi illi. Cantare solius est in conspectu Domini gaudere prę cæteris de innocentia, qua procul dubio vestiuntur infantes in baptismo.

Sacerdos tangit de oleo sancto scapulas et pectus catechumenorum. Oleum pertinet ad donum gratię Dei, ut dicitur : *Alteri fides in eodem Spiritu*. Ad tutamen mentis et corporis imponitur oleum in scapulis et pectore ; per cogitationes malas et opera diabolus nos corrumpit ; oleo sancto, id est scuto fidei munimur in scapulis, ut portemus onera Christi, id est bona opera ; in pectore pro munimine cogitationum dicit sacerdos, *abrenuntias Satanę*, id est diabolo, quem in ore tenebras per immolationem idolorum ? Et omnibus operibus ejus, id est voluptatibus carnis, superfluis cibis et potibus, et omni luxurię ? Et omnibus pompis ejus, id est omnibus vanis et superfluis honoribus ? Per abrenuntiationem expellitur prior hospes, id est diabolus ; per confessionem intrat secundus. Credis in Deum Patrem omnipotentem ? credo. Ecce aditus hospiti per fidem patet. Credis in Filium ejus ? Credo. Ecce aditus divinorum operum. Credis in Spiritum sanctum ? Credo. En dantur baptizandis dona Spiritus sancti.

A Diabolus jure possidet infantes per peccatum primi hominis, qui nunc per exorcismum expellitur. Parvuli salvantur propter fidem parentum et patrinorum, sicut filia dæmoniaca liberata est in Evangelio fide matris. Qui adulti sunt et possunt loqui, proprio ore proferant suam professionem ; pro parvulis respondeant patrimi, quia ipsi non possunt loqui. Sicut enim alieno peccato obnoxii, rei tenemur ; ita propria peccata fide laxantur.

In prima oratione mundatur habitaculum hospitis, qui debet Deum suscipere, et deprecatur ejus adventus : *Omnipotens sempiterne Deus, adesto m. pietat. t. m.*, deinde gratias agit quod tam magnus hospes ad tam humile hospitium descendit ; deinde recollit miraculum super aquam divinitus factum, ubi dicit : *Spiritus Domini ferebatur super aquas* : et quod factum est in salvatione arcę, id quoque factum esse in figura baptismi. Deinde expulso diabolo signat eum signaculo crucis ut non habeat locum redeundi diabolus. Per invocationem sanctę Trinitatis exemplo baptismi Trinitas adest in nostro baptisterio. Pater significatur ubi dicitur : *Benedico te per Deum verum* ; Filius ubi dicitur : *Benedico te per Jesum Christum* ; Spiritus sanctus in ultimis. Quod vox mutatur, significat discessum vitiorum ob præsentiã Spiritus sancti venientis jam in aquam ubi dicitur : *Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus sancti*. Tunc ponuntur cerei neophytorum in aquam, quia significatur per cereum Spiritus sanctus. Filios Israel pręcessit columna ignis in nocte et columna nubis in die ; columna ignis est Christus, a quo illuminati sunt apostoli ; columna nubis est Spiritus sanctus, a quo illuminatur Ecclesia. Cerei neophytorum cum cereis Ecclesię illuminantur : quia postquam sacerdos introduxit eos in societatem Ecclesię, tunc illuminabuntur corda illorum. Levato de aqua infante, linit eum presbyter chrismate in cerebro, propter occasionem transitus mortis, ibi curat plagas mortis et solvit vincula ut Samaritanus semivivum.

Si sine confirmatione moritur, salvabitur quidem ; sed plenam gratiam non consequitur, episcopus per impositionem manus dat Spiritum sanctum, id est nuptialem vestem. Per oleum recta conversatio, per balsamum sancta intelligitur doctrina ; sapientia ad vitam, scientia pertinet ad doctrinam. Chrismalis unctio pertinet ad duo dona Spiritus sancti, ad sapientiam scilicet et scientiam. Oleum ad sapientiam, balsamum odorem suum longe lateque spargens ad scientiam pertinet. Hęc duo, id est doctrina et operatio sunt in septem donis Spiritus sancti. Sapientia ad vitam, intellectus ad doctrinam, consilium ad doctrinam, fortitudo ad vitam, scientia ad doctrinam, pietas ad vitam, timor ad utrumque. Hęc sunt ornamenta vestis quę tribuit Deus menti nostrę per impositionem manus episcopi ; sine quibus periculosum est aliquem inveniri in convivio regis. Hoc solis pontificibus licet sicut apostolis. Sine isto signaculo non oportet nos præsentrari ante Deum :

quod signum videns exterminator in frontibus nostris transit domos nostras, quia non sui sumus, sed ejus, cujus signum portamus. Ipsa crux nullo in loco figitur melius, quam in eo, ubi summus pontifex laminam auream, in qua sculptum erat nomen Dei ineffabile, figebat. Crux cum chrismate fit quod conficitur ex oleo et balsamo. Per oleum nitor charitatis, per balsamum odor bonæ notitiæ acquiritur.

Litaniam quæ fiunt circa baptismum, significant intercessionem sanctorum pro renascentibus. Litaniam Græce, Latine *supplicationes* dicuntur: litaniam ante et post baptismum aguntur, quia in circuitu sedis iris legitur. Sedes est Ecclesia, super quam Dominus sedet. Color jaspidis aquæ judicium, color sardii judicium ignis. Septem lampades sunt septem Spiritus Dei. Baptismus est mare vitreum, in quo non aliud videtur exterius quam quod gestat interius. Chrystallus de aqua in glaciem et lapidem vertitur pretiosum, et baptismi gratia figuratur. Iris sole nubes irradiante fit, et post diluvium primum propitiationis signum intercessio est sanctorum, quo Dominus illustrat Ecclesiam et munit. Designat smaragdus viridi lapidi similis, hos qui immarcescibili fide cæteros orando protegent. Trina mersio significat tres dies mortis Domini, cui consepelitur; elevatio de aqua, quod cum eo resurgimus. Albas vestes octo diebus portant cereis accensis. Vestes animæ sunt corpora nostra, quæ debent esse munda et candida a malis actibus. Cerei accensi est charitas in bonis operibus, per octo dies; id est in nova lege. In Sabbato exuuntur ipsa vestimenta, quia in die exitus animæ Sabbatum, id est requiem inveniunt; et vestimenta sua, id est corpora hic dimittunt, ut recipiant illa iterum in novissimo die. Vestimenta albatorum ab ipsis portanda sunt, donec penitus consumantur. Duplicia sunt vestimenta; quia duplex remuneratio sanctis promittitur in vita æterna, id est gaudium animæ, et gloria incorruptibilis corporis. Post baptismum si polluimus corpora nostra, id est vestes animæ, illico festinemus ad secundum baptismum, id est pœnitentiam, ubi mundamur per gratiam septiformis Spiritus. Septem ad novam legem, decem ad veterem pertinent. Si decem præcepta per septiformem Spiritum custodiamus, Deo per obedientiam jungimur, a quo per inobedientiam recessimus, et ipsam regem, Dominum nostrum in decore suo videbimus. Unde illo Sabbato finitur: in septuagesimo numero septenarius septupliciter decuplatur.

Septuagesima significat tempus illud quando filii Israel in Ægypto fame et operibus duris opprimebantur a Pharaone, et pro liberatione sua Dominum Deum suum invocabant. Feria quarta in capite jejunii quando Moyses ivit liberare eos. Quadragesima illud quando plagæ factæ sunt in Ægypto. Pascha quando pervenerunt ad mare Rubrum quod significat baptismum. Transierunt per desertum sub cubibus neophyti nostri per quadraginta dies, sub

A presbyteris et patrinis deducuntur. Columna præcessit Judæos, cereus baptizatos. In Sabbato ad terram repromissionis perveniunt. Quadraginta duæ mansiones filiorum Israel sunt quadraginta duo dies, ut qui in captivitate peccatorum fuimus, per exempla patriarcharum revertamur per baptismum ad terram repromissionis. Qui baptizant, sunt patres baptizatorum, patrimi vicarii eorum quibus commendantur: ut quia non vacat presbyteris, ab ipsis doceantur.

Cum *Agnus Dei* ad litaniam incipitur, cerei neophytorum incipiuntur sive incenduntur, quia per illum lumen accipiunt qui tollit peccata mundi. *Gloria in excelsis* dicitur ob gloriam Dominicæ resurrectionis, et quia, in quibus habitat diabolus, jam inhabitat Spiritus sanctus; hoc sonat oratio: *Deus, qui hanc sacratissimam noctem*, etc.; similiter et lectio: *Si consurrexistis cum Christo*, etc.; et infra: *Mortui enim estis*, etc. Ad baptizatos pertinet in *Alleluia: Misericordia Domini*, in tractu: *veritas ejus prædicatur*. Unde et *Alleluia* præponitur, quomodo hic misericordia, postea veritas in judicio.

Hebræa lingua est mater cæterarum linguarum et nobilior, Latina inferior et quasi filia: unde et *Alleluia*, quod Hebræum est, præponitur hic, quod in cæteris officiis non fit. Evangelium resurrectionem Christi ad memoriam reducit, et angelorum ad feminas allocutionem. Ante Evangelium non portatur lumen, sed thymiama, quia hæc tantummodo obtulerunt mulieres. Quod *offertorium* non cantatur, significat silentium mulierum. *Sanctus* cantatur, quod est cantus angelorum, quia resurrectionem ejus angeli nuntiaverunt. *Agnus Dei* reticetur, quia peccata mundi tollere non credebatur. Sacerdos, qui est vicarius Christi, peragit officium, quia Christus apparuit cui voluit.

#### CAP. XIII. — De paschali tempore.

Pascha et Pentecoste de Scripturis sanctis firmissime tenentur, et quadragesimæ dies ante pascha ut observentur, Ecclesiæ consensus roboravit. Per octo dies Paschæ octo officia in commemoratione neophytorum fiunt. Primum habet duas laudes, id est, *Alleluia, Confitemini*, et tractum *Laudate*, octavum habet duo alleluia: *Hæc est dies*, et *Laudate pueri*, quod non fit in ullo Sabbato usque ad Pentecosten. Sex media habent Responsoria et Alleluia. Prima vita non fuit sempiterna peccanti, requies ultima sempiterna est pœnitenti. Octavus dies est qui primus, ita prima vita, sed æterna vita redditur. Quia Adam primo vitam habuit, Alleluia canitur; et quia non fuit sempiterna, Tractus sequitur; ut in lingua humiliori humilitas posterioris vitæ recordetur. Adhuc neophyti in peregrinatione sunt, in qua tamen Deum laudare debent, quia redempti sunt. Requies ultima, quæ redditur in septima die, et perficitur in octava, ipsa habet sempiternam beatitudinem: propterea in septima die, et octava die duo Alleluia cantantur; primum quia vita redditur, secundum quia sempiterna est. Alleluia ideo, quia

omnium linguarum gloriosior est lingua Hebraica. A Dominicis duobus duo Alleluia cantantur. Duo sunt, unde anima in septima die, id est in requie, laudat Deum; unum de percepta lætitia vitæ perennis: alterum de percipienda resurrectione; sive quia in resurrectione mens et corpus laudabit Dominum. Per singulos dies unum Alleluia celebratur, quia interim sine corpore anima laudat Deum. In festivitibus sanctorum duo Alleluia sunt, quia jam de Domini aspectu potius lætantur, quam hæ quæ tantum sunt in resurrectione animæ. Unum quia requiescunt, alterum quia vident Deum. Medii sex dies Paschæ responsoria tenent et Alleluia. Septenarius numerus requiem, senarius significat opera. Animæ sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed non sunt in ea actione, qua corpora recepta vegetantur. Inest quippe futuris corporibus quædam ineffabilis tranquillitas otiosæ actionis. Per responsoria intelligitur actio sanctorum in corpore, quæ erit cum omni lætitia; ut responso-rium sonat: *Hæc est dies quam fecit Dominus*, etc. Et quia hæc lætitia exitum habet in glorificatione, sequitur Alleluia. Et ut demonstratur, eandem actionem non esse aliud nisi laudem Dei, per sex dies continuatim Alleluia canitur. Responsoria cum versibus de psalmo sunt *Confitemini*, qui sonat laudem. Quæ tamen laus per Alleluia concluditur propter nobiliorem linguam. Versus: *Benedictus qui venit feria quinta: Lapidem quem reprobaverunt feria sexta cantatur, propter passionem Domini, quam idem versus sonat.*

CAP. XIV. — *De octo diebus neophytorum.*

Sicut iter filiorum Israel a mari Rubro usque ad terram repromissionis significat omnem cursum præsentis vitæ, ita octo dies neophytorum cursum præsentis vitæ designant, in quo nos oportet secundum resurrectionem Christi vivere. Mare Rubrum significat baptismum sanguine Christi rubricatum, hostes morientes peccata præterita. Ducitur populus per desertum, baptizati ducuntur ad ecclesiam quotidie. Illi manna, isti corpus Christi, ne deficiant in via hujus vitæ sumunt. Illos columna, istos præcedit cereus in figura Spiritus sancti, qui illuminat membra Christi. Status etiam cursus nostri tali modo signantur. Prima dies quando baptizantur est Sabbatum, id est requies, et status est Adæ, antequam peccaret. Adam ita factus fuit, ut absque labore viveret, et tamen delectabiliter operaretur. Hæc requies data est baptizatis in Sabbato, ut deinceps operentur bona usque ad alteram Sabbati, sicut et Adam operi deditus fuit absque labore. Requies et innocens vita, quam habuit Adam in septima die; quando requievit Deus ab omnibus operibus suis; hanc recipiunt modo baptizati in Sabbato. Deinde quia restat via baptizatis per desertum, post Alleluia Tractum cantamus, id est, patientia per quam expectare debent terram repromissionis. Sequuntur septem dies, qui pertinent ad opus bonum, ne vacua domus invada-

tur. Post illos sex dies sequitur baptis- mus: qui eos introducit ad patriam repromissionis, ubi est requies sempiterna; non revertentes ad aliquem laborem, sed de lætitia gloriæ animarum ad lætiti- am incorruptibilis corporis: ac ideo non sequitur: Alleluia: *Hæc dies quam fecit*, etc., tractus, sed Alleluia: *Laudate pueri.*

Sex dies, qui inter duo Sabbata sunt, utrumque tempus nobis ad memoriam reducunt, scilicet illud Adæ, quo fuit deditus desiderantissimo operi in paradiso; et illud, quo filii Israel transierunt per desertum sub ducibus. In quo tempore non sunt attrita vestimenta eorum, et sic tandem pervenerunt ad libertatem in terra repromissionis. Quæ significat patriam in qua recipiuntur sanctæ animæ post sæculum transactum.

CAP. XV. — *De ipsa die Paschæ et sex sequentibus.*

In die Paschæ erit resurrectio mortuorum ea hora et eo tempore, quo Dominus surrexit. In introitu præsentat se Christus in Ecclesia Patri dicens: *Resurrexi, et adhuc tecum sum.* Oratio: *Deus, qui æternitatis nobis aditum*, etc.; regni coelestis sanctis Ecclesiæ apertum demonstrat per capitis sui resurrectionem. Epistola nos admonet, ut separati- simus a vitiis, contra quæ certavimus per dies quadagesimales. Responsorium monstrat, quantum lætari oporteat eos, qui purgantur a vitiis. Alleluia docet, in quo sit lætandum, quia *pascha nostrum immolatus est Christus.* Evangelium exponit causam totius lætitiæ.

Illi sex dies paschales, in quibus Responsorium cantamus et Alleluia, informant omnes dominicales sive festos dies, quos celebramus ab octava Pentecostes usque in Septuagesimam. Responsorium et Alleluia actum eorum et lætitiæ, sive laudem sive gratiarum actionem, qui perseverant in sanctitate, quam acceperunt in baptismo. Ita enim in spe habent regnum futurum, ut etiam hic operando ad beatitudinem perseveranter perveniant. Aliter: per Responso- rium activa vita, per Alleluia contemplativa intel- ligitur. Actus necesse est, ut hic celebremus, ut id quod speramus, et per patientiam expectamus, adipisci valeamus. Responsoria quæ per septem dies cantamus, sive dominicales dies vel festos sanctorum dies qui sequuntur, tales actus significant, qualis est prædicatio, lectio, eleemosyna, visitatio viduarum, pupillorum et infirmorum. Alleluia quod sequitur, significat laudem Dei, in quem transfertur anima sanctificata ab omni peccato.

CAP. XVI. — *De quinquaginta diebus ab octava paschæ ad octavam Pentecostes.*

Illi quinquaginta dies, qui sequuntur a Sabbato Paschæ usque ad octavam Pentecostes, alteram vitam informant, quam nondum percepimus: ubi non erit Responsorium: quia nemo ibi prædicabit, sed erunt omnes docibiles Dei. Alleluia tamen ibi celebrabitur, id est lætitia animarum de percepta immortalitate et receptione corporum et gratiarum actione Deo in æternum. Eandem lætitiæ numerus quia

quagenarius significat, qui apud Hebræos *Jubilæus* A intelligere possumus, quibus tribus a nobis colitur appellatur; id est jubilatione plenus.

Quotidiani dies informant eos, qui presbytero confitentur peccata sua, ut ab ipso corripiantur, et consilium accipiant poenitendi. Ipsi dies sine Alleluia transigunt, quia non est pulchra laus in ore peccatoris.

CAP. XVII. — *De Dominicis a Septuagesima usque ad Pascha.*

Dominici dies a Septuagesima usque in Pascha eos informant, qui his tentationibus tunduntur, sine quibus vita præsens non potest transigi. Tunc Alleluia non cantatur, sed Tractus: quia quamvis pertineant ad contemplationem propter suam dulcedinem, et unionem, tamen non est in tanta lætitia, in quanta est ille, qui non offendit verbo; quia hic perfectus est.

Per dies Quadragesimæ informat eos sancta Ecclesia, qui proprie poenitentes vocantur: excepto quod non excommunicantur, et ad manus reconciliationis episcoporum non redeunt. In fine Quadragesimæ informat eos in jejunio, in abstinentia, in luctu, in vigiliis, in obedientia bonorum operum quibus reconciliamur Deo in poenitentia.

CAP. XVIII. — *De pentecostali tempore.*

Tempus Pentecostes inchoatur a prima die resurrectionis, et currit usque in diem quinquagesimam post Pascha. Dominus quadraginta dies post resurrectionem suam in hac terra et in hac vita cum discipulis suis conversatus est: postquam cœlos ascendit, post decem dies Spiritum sanctum misit fidelibus. Per quadraginta dies continentia, per decem merces laboris accipitur. Septies septem sunt quadraginta novem; additur unum, id est, Dominica dies, et fiunt quinquaginta. Per septiformem Spiritum dabitur nobis in Christo requies. Isti quinquaginta dies post resurrectionem Domini non sunt in figura laboris, sed lætitiæ et quietis, propter hoc jejunia relaxantur, et stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Hoc etiam omnibus Dominicis diebus observatur, et Alleluia canitur; quod significat actionem nostram non esse nisi in laude Dei, sicut scriptum est; *Beati qui habitant in domo tua, Domine.*

CAP. XIX. — *De diebus Rogationum et litanis.*

Litania major instituta est a Romanis propter bella quæ inimici tunc commovebant adversus vicina regna. Dicit Epistola: *Multum valet deprecatio justis assidua.* Evangelium ponit tria, panem, piscem, ovum. Per panem omnia bona quæ de terris nascuntur, per piscem quæ de aquis, per ovum animalia quæ simul coeunt, intelliguntur. Hæc omnia in illo tempore in aliquo profectu sunt. Germina messis pullulant, arborum fructus ex flore prodeunt, vinea atque olei liquor suis erroribus erumpunt, pullorum animantia campos tondent. Quando hæc necessaria sunt nostris usibus, petenda sunt a Domino, ut conserventur ad spiritualia. Ita per panem charitatem, per piscem fidem, per ovum spem

intelligere possumus, quibus tribus a nobis colitur Divinitas. Hæc præcipue illo tempore petenda sunt, quando resurrectio Christi ab Ecclesia celebratur.

Litaniæ ante Ascensionem Domini taliter institutæ sunt. In Vienna urbe Galliæ terræ motus maximus multas Ecclesias et domos multorum subvertit, bestię multæ, lupi, ursi ac cervi ingressi civitatem devorabant plurimos, et hoc per totum annum faciebant. In vigilia vero Paschæ palatium regale in eadem civitate divino igne succensum est. Tunc Mamertus episcopus indixit triduanum jejunium in populo Dei, et cessavit tribulatio. Hoc exemplo adhuc Ecclesiæ Dei litanias triduanas ubique celebre colunt.

CAP. XX. — *De vigilia Pentecostes.*

In vigilia Pentecostes leguntur quatuor lectiones, et canuntur quatuor cantica ante baptismi consecrationem, sicut in vigilia Paschæ. Ibi legimus: *In principio creavit Deus,* etc. In ista tentavit Deus Abraham, in illa non sequitur canticum, in ista sequitur. Hæc duæ lectiones ad memoriam nobis adducunt duos patres: unum secundum carnem, alterum secundum Spiritum. Adam, qui in prima lectione memoratur, carnalis est pater, a quo omnes originem ducimus. Qui peccavit non obediendo præcepto Dei: ideo non sequitur canticum victoriæ. Abraham vero pater est spiritualis, cujus fidem imitando filii Dei efficimur et populus Dei vocamur. Iste restituit obediendo, quod primus offendit non obediendo; unde merito sequitur canticum victoriæ, quia occidit vitium inobedientiæ. Hæc lectio pertinet ad victoriam.

Sequitur canticum: *Vinea facta est,* etc., scilicet sacramentum Christi et Ecclesiæ; quod pertinet ad allegoriam: quia non his venissent boni mores, ad universum orbem non transissent. Secunda lectio: *Scriptis Moyses canticum;* et canticum: *Attende cælum* pertinent ad tropologiam: mores enim instruunt. Tertia lectio: *Apprehendent septem mulieres,* in qua septem dona Spiritus sancti de obedientibus virum unum faciunt. Quarta lectio: *Audi, Israel,* in qua dicitur: *Disce ubi sit longiturna vita et lumen angelorum et pax;* quod pertinet ad Anagogen.

In prima lectione Paschæ Adam de terra formatur, et Eva de Adam: id est Christus de virgine nascitur, de quo Ecclesia. In secunda occisus est diabolus in mari Rubro, id est in Christi sanguine. Postea per dilectionem septem mulierum conjunctum est Christo genus humanum. Deinde ad bona opera directum est in lectione: *Hæc est hæreditas.* Iste ordo servatur in vigilia Paschæ; aliter est in vigilia Pentecosten. In isto recolitur, quomodo Abraham Deo placuit per obedientiam, et sua progenies in bonis operibus delectata sit: cui tamen necesse est in Novo Testamento, ut adjungatur Christo per baptismum, et sic in eo maneat, usque dum perducatur ad regnum cœlorum. Alleluia in commemoratione primæ inne-

centis vitæ Adæ canitur, sed quia non fuit eadem innocentia sempiterna, Alleluia in Tractum convertitur.

Unctio chrismalis ab episcopo data in capite septem diebus observetur, quibus diebus adventus Spiritus sancti super apostolos ab Ecclesia celebretur. Cumque Spiritus in septem mulieribus ad suum venerit hospitium, unicuique mulieri per singulos dies pareretur convivium. Hospes Spiritus sancti est mens hominis singuli dies profectus mentis, convivia hæc sint virtutes. In fide virtutem, in virtute scientiam, in scientia abstinentiam, in abstinentia patientiam, in patientia pietatem, in pietate amorem fraternitatis, in amore fraternitatis charitatem. Oleum solet fessorum membra fovere, balsamum vero solet redolere. Oleo ungit Spiritus sanctus, cum confessæ animæ per poenitentiam peccata laxat : balsamo ungit, cum cor per scientiam doctrinæ illustrat. Oleum fuit Spiritus, quando datus est apostolis in terra, ut peccata relaxarent : balsamum, quando de cœlis datus est, ut omnes verbo illustrarent. Oleo et balsamo ungitur, ut fide et operatione salvemur.

CAP. XXI. — *De tempore sacros ordines conferendi.*

Sabbatum duodecim lectionum non propter tot lectiones, sed propter duodecim lectores dicebatur. Sex enim sunt lectiones, quæ ab antiquis Romanis Græce et Latine legebantur. In temporibus, quando agimus duodecim lectiones, solemus jejunare, etiamsi pervenerint in octava Pentecostes; quando celebratur festivitas septiformis Spiritus et neophytorum, duodecim lectiones oportet nos inchoare. A tempore primi mensis in duodecim lectionibus, consecratio sacrorum ordinum celebratur; ipsa enim consecratione hoc agitur, ut homo Deo conjungatur.

Primi apostoli semper in Decembri mense, in quo nativitas Domini celebratur, consecrationes ministrabant; quo consecratos propinquius Christi corpori conjungebant. Per tres enim tessera decades annuales fiunt hebdomadæ quadraginta duæ : tot generationes secundum Matthæum Christi cum eo sunt; tot etiam hebdomadæ inveniuntur a prima Sabbati primi mensis usque ad quartam Sabbati decimi mensis.

Coasecratio prima celebratur prima Sabbati primi mensis : quæ quasi in loco Abraham generat Christum, per quem benedicuntur omnes gentes. Ipsa consecratio tempore verni celebratur, quod tempus habile est pro creationibus. Nam et Abraham tertia ætate hujus mundi factus fuit; quæ ætas adolescentiæ comparatur quæ habilis est generationi filiorum.

Secunda consecratio est in quarto mense secunda Sabbati, quod est initium secundi catalogi quatuordecim hebdomadarum. Hæc deputatur in loco David, qui prostravit Goliath, id est humilitas superbiam. Qui consecrantur, manu fortes sint per humilitiam, ut

A superbiam dejiciant. Ipsa celebratur in Junio, quod tempus aptum est bello.

Tertia consecratio celebratur in Septembri tertia Sabbati, quod est initium tertii catalogi. Hæc deputatur Jechoniæ generationi, qui dicitur *præparatio Domini*; consecrati enim debent se præparare in adventum Christi. Quæ consecratio habet finem in ipsa nativitate Christi; quæ aliquando in tertia hebdomada finitur, et habet hebdomadas tredecim : aliquando in quarta, et habet quatuordecim. Neque hoc sine ratione est, quia si computetur catalogus novissimæ tessera decadis, et semel computetur Jechonias, non amplius inveniuntur cum ipso Christo quam tredecim generationes. Si ipse computetur, quatuordecim inveniuntur.

B CAP. XXII. — *De jejniis Quatuor Temporum.*

Quatuor jejunia initium sunt quadragesimalis temporis : denarius numerus totam disciplinam nostram continet, quæ talis est ut creatura creatori serviat. Creator Deus colitur in tribus personis; colitur ab animo qui eum diligit ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute; cui corpus subicitur ad regendum, ex quatuor elementis compositum, id est calido, sicco, frigido, humido. Quod si bene rexerit tria animæ, quatuor corporis, quæ fiunt septem, subditur homo creatori, et sunt decem. Quatuor temporibus annus volvitur, vere, æstate, autumno, hieme : hæc quatuor tempora solent per delectamenta sua nos revocare ab amore Creatoris. Qua de re jejunandum est in unoquoque tempore, ut nostra quatuor elementa castigentur : ne a dilectione mundi subripiantur. Ipsa enim quatuor elementa conjuncta sunt in sua natura quatuor temporibus anni. Ver est calidus et humidus. In eo facimus unum jejunium, ut elementum humoris castigetur in nobis : ne consentiat falsæ pulchritudini veris. Ex humore et calore nascitur pulchritudo terræ. Æstas sicca est et calida, in quo alterum jejunium facimus, ut castigetur elementum caloris in nobis : ne consentiat incendio carnali. Autumnus est frigidus et siccus, in quo tertium fit jejunium, ne aliquo languore animi arescamus, ac defluamus et inveniamur sine pinguedine olei in æterno tabernaculo. Etenim illo tempore congregamus, quo in futuro fruamur. Quartum jejunium fit in hieme, quæ est frigida et humida; ne membra nostra fluxu solvantur atque luxu in comessionibus, et potationibus, atque per hoc amor Dei negligatur. Quia ergo quatuor tempora nos impediunt ab amore cœlestium, scilicet matutinum, meridianum, vespertinum, nocturnum : per hæc enim quotidie ab amore æternorum retrahimur; unde in unoquoque jejunio tres dies sunt; quia unumquodque tempus tres menses habet, pro unoquoque mense singuli dies jejunio consecrantur. Quia vero quotidiana peccata nos aggravant, non sufficit unum jejunium per unum quodque tempus : ac propterea quadragesimæ tempus inducimus, quo quotidiana peccata affliguntur. Denarius : qui pertinet ad disciplinam nostram, qua-

ter ductus quadraginta facit : in ipso denario præsi- A det sancta Dei Trinitas, et regit creaturam suam : ut aliena sit a deceptione primi parentis. Eadem jejunia quarta et sexta feriis et Sabbato ideo celebrantur ; quarta quia in ea die Judæi fecerunt consilium ut occiderent Christum ; sexta feria eum occiderunt ; Sabbato more Romanorum jejunium concluditur propter tristitiam apostolorum.

CAP. XXIII. — *De ordinatione.*

In quo potissimum consecratio celebratur, quia Deus sanctificavit diem septimum. Quia ergo *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris* per septiformem Spiritum, qui datus est nobis, ideo sanctificatio in septima die commemoratur, ubi requies commendatur. Episcopi consecratio transit ad Dominicum B diem : ipse est vicarius apostolorum, imo Christi ; eo die accipit donum Spiritus sancti, qua die illustrabat corda apostolorum.

Quarta feria leguntur duæ lectiones ; quarta ætate mundi lex et prophetia viguerunt ; qui consecrantur, habeant notitiam legis et prophetarum. Sexta feria una lectio legatur, quia lex et prophetia in uno Evangelio recapitulatur, quod legitur in sexta mundi ætate. In Sabbato, quando benedictio datur, quatuor lectiones leguntur ; quia quatuor sunt ordines benedicientium Dominum : domus Israel, domus Jacob, domus Levi, et qui timent Dominum. Quinta lectio est de camino ignis, quia consecrandi debent esse probati per fornacem, id est per multas tribulationes. Ad quam genua non flectemus, ne statuemus Nabuchodonosor adoremus, ideo ut affatio sit separata ab errore gentilium. In sexta lectione perseverantia honorum operum instruitur, in Tractu humilitas docetur, in Benedictus benedictio, id est laus consecratorum tenetur.

Hieronymo clerici dicitur *sors*, clericus dicitur *sors Dei* ; quia accipit decimas, id est partem Domini. Tonsura incæpit in lege a Nazaræis, in Evangelio a Petro. Sacerdotes legis cydarim, reges vero coronam portabant. Christus rex et sacerdos, fecit nos reges et sacerdotes : reges quo mores regamus ; sacerdotes quo desiderium carnis mortificamus. Nuditas capitis cydarim, capilli significant coronam. Per caput mens intelligitur, in qua est agnitio Dei ; quæ est radenda a capillis, id est superfluis cogitationibus. Corona quam in inferiore parte capitis portamus, est ratio cum qua mundana gubernamus.

CAP. XXIV. — *De ordinandis eorumque dignitate ac officiis.*

Qui ordinantur, Christo incorporantur. Ipse fuit ostiarius, sicut dicit : *Ego sum ostium ; per me si quis introierit, huic ostiarius aperit.* Exorcista existit, quando dæmonia expulit. Lector erat, quando Isaiam legerat. Acolythus fuerat quando lumen cæcis reddebat, et dixit : *Ego sum lux mundi.* Subdiaconus, quando aquas convertit in vinum ; diaconus, quando lavit pedes discipulorum ; presbyter quando